

Kulturdepartementet  
103 33 Stockholm

[ku.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ku.remissvar@regeringskansliet.se)

Stockholm 2016-07-05

**Remissyttrande;  
Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)  
(Ert diarienummer Ku2016/00504/D)**

Visita - Svensk besöksnäring är bransch- och arbetsgivarorganisation för den svenska besöksnäringen. Visita samlar mer än 4 900 medlemsföretag med över 7 000 verksamheter, främst hotell, restauranger, caféer, nöjesrestauranger, cateringföretag, konferensanläggningar, spa, campingföretag, vandrarhem, skidanläggningar, nöjes- och djurparker, turistbyråer, turist- och eventföretag. Som branschorganisation hjälper Visita företagen att växa och utvecklas och är besöksnäringens företrädare i politiska frågor. Som arbetsgivarorganisation ger Visita företagen råd och stöd i arbetsgivarfrågor och i förhandlingar med våra fackliga motparter. Visita tecknar branschens kollektivavtal och är en medlemsorganisation i Svenskt Näringsliv.

**YTTRANDE**

Visita ansluter sig till det remissyttrande som Svenskt Näringsliv har lämnat avseende betänkandet, men vill särskilt betona följande.

Visita motsätter sig utredningens förslag om att upphandling av sociala tjänster eller andra särskilda tjänster under vissa förutsättningar inte ska omfattas av den nya lagen om offentlig upphandling.

Bakgrunden till förslaget uppges bland annat vara att företrädare för det civila samhället inte kan delta på lika villkor som kommersiella aktörer i offentlig upphandling. Precis som framgår av utredningen består det civila samhället av en mångfald organisationer och verksamheter med vitt skilda syften och intressen samt olika associationsformer och finansieringsformer. Att undanta denna mångfacetterade samling av aktörer från att omfattas av lagen om offentlig upphandling framstår enligt Visitas uppfattning inte som rimligt med hänsyn till lagens syfte.

I utredningen framkommer att det civila samhällets organisationer upplever en rad svårigheter vid deltagande i offentlig upphandling. Ett exempel är den kunskapsbrist

som upplevs hos upphandlande myndigheter när det gäller att tillämpa befintligt regelverk. Ett annat problem är att förfrågningsunderlagen upplevs som svårbegripliga och mycket omfattande, vilket enligt Visitas mening i många fall beror på just att den upphandlande myndigheten brister i kunskap om både upphandlingsförfarandet och om den tjänst eller vara som ska upphandlas. Detta skulle i många fall kunna förbättras genom att den upphandlande myndigheten för en dialog med potentiella leverantörer.

Visita anser inte att lösningen på de beskrivna problemen är att undanta vissa typer av tjänster från lagstiftningen om offentlig upphandling. Det som krävs är i stället åtgärder som underlättar för *alla* som deltar i offentlig upphandling, bl.a. genom att på olika sätt öka kunskapen hos de upphandlande myndigheterna och därigenom förbättra förfrågningsunderlagen. Att förfrågningsunderlagen ska vara begripliga och inte omfatta en mängd ska-krav som inte är relevanta – i vissa fall inte ens möjliga att uppfylla – är av högsta vikt för alla parter, även för den upphandlande myndigheten då uppföljning ska genomföras.

Visita ser utredningens förslag som särskilt beklagligt eftersom syftet med upphandlingslagstiftningen är att förhindra korruption samt att öka konkurrensen – detta är syften som direkt skulle motverkas av ett genomförande av utredningens förslag.

Med vänlig hälsning



Eva Östling  
VD

Stefan Lundin  
Chefsjurist Branschjuridik